
 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente 017142 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari contestualmente alla pubblicazione.           

ORIGINALE  
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 117 /  2012 del registro delibere   
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE E QUANTIFICAZIONE DIRITTI SEGRETERIA SU AP - 

ANNO 2012 
 
 
L’anno duemiladodici addì  otto del mese di novembre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 
 
 
Nome Funzione Presenza 
PE RENATO PIETRO SINDACO Si' 
RAMAZZINI GIORGIO GIOVANNI ASSESSORE Si' 
PEZZONI LUCIANO ASSESSORE Si' 
POIATTI MARCELLINO ASSESSORE Si' 
FANCHINI MONICA ASSESSORE Si' 

 
Totale presenti N° 5                      Totale assenti   N° 0 

 
 
Assiste  il Segretario Comunale  Dr. Marino Bernardi  il/la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Geom. Renato Pietro Pe assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto ed adotta 
la seguente deliberazione: 
 
 
 
 



Delibera di Giunta N° 117  del  08/11/2012  
 
Oggetto: ISTITUZIONE E QUANTIFICAZIONE DIRITTI SEGRETERIA SUAP - ANNO 2012 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE: 
− la Deliberazione n° 42 in data 21/08/1992 con la quale il Consiglio Comunale recepiva la 

normativa di cui all'art. 15 comma 10 del D.L. 20/07/1992 n° 342, relativa all'istituzione 
dei diritti di segreteria e dava atto che con successivo provvedimento la Giunta Comunale 
avrebbe provveduto a determinare il valore delle tariffe da applicarsi sui diritti di 
segreteria; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n° 141 del 22/09/2011 di individuazione del 
Responsabile del SUAP; 

 
PRESO ATTO: 
− che con la Deliberazione  di Giunta Comunale n° 130 del 01/09/2011 il servizio “SUAP” 

è stato trasferito in capo all’Unione della Bassa Valle Camonica per taluni aspetti 
gestionali; 

− che tale conferimento non ha previsto la costituzione dell’ufficio unico; 
− che è pertanto in capo ai singoli enti l’istituzione dei diritti di segreteria afferenti le 

pratiche SUAP; 
 
RAVVISATA  la necessità di provvedere ad istituire i diritti di segreteria per lo Sportello 
Unico Attività Produttive (SUAP) del Comune di Pian Camuno indicati nell’allegato 
prospetto, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale, esecutivo ai sensi di Legge; 
 
VISTO  il Regolamento di Contabilità del Comune, esecutivo ai sensi di legge; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. n° 267/2000); 
 
VISTO  il Decreto del Sindaco n° 12 in data 02/01/2012 di individuazione dei responsabili 
di servizio e di affidamento agli stessi degli atti di gestione; 
 
VISTO  il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della proposta in esame, 
espresso dal Responsabile dello Sportello Unico Attività Produttive dott.ssa Cinzia 
Cavallini, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 
 
VISTO  il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile della proposta in esame, 
espresso dal Responsabile del servizio finanziario, dott.ssa Cinzia Cavallini, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 
 
CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, 
presente e votanti; 
 
 



D E L I B E R A 
 
1) DI STABILIRE  l’applicazione dei diritti di segreteria per il SUAP nella misura 

indicata nel prospetto allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) STABILIRE  altresì che: 

− il pagamento dei diritti di segreteria dovrà essere effettuato al momento della 
presentazione delle pratiche; 

− sono esonerati dal pagamento dei diritti di segreteria gli Enti Pubblici; 
 
3) DI DARE ATTO  che gli importi dei diritti di segreteria decorreranno dalla data di 

adozione della presente deliberazione; 
 
4) DI PRECISARE che i diritti di segreteria incassati da questo servizio saranno accertati 

ad apposita risorsa di bilancio da istituirsi a cura del Servizio Finanziario; 
 
5) DI DARE ATTO  dei pareri espressi in premessa ai sensi dell'art. 49 della Legge n° 

267/2000. 
 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RAVVISATA  l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
VISTO l'art.134, comma 4°, del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/2000 n° 267); 
 
 
All'unanimità , 
 

D E L I B E R A 
 
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 



OGGETTO: ISTITUZIONE E QUANTIFICAZIONE DIRITTI SEGRETERIA SUAP - ANNO 2012 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
 
Lì, 06/11/2012 Il Responsabile del Servizio 

   dr.ssa Cinzia Cavallini 
 
 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità contabile 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1 , del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile.  
 
 
Lì, 06/11/2012 Il Responsabile Servizio Finanziaria 

                   dr.ssa Cinzia Cavallini 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
   
 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
  Geom. Renato Pietro Pe    Dr. Marino Bernardi 

 
 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N°  746   
 
 
− Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267, viene oggi  16/11/2012  pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Pian Camuno, lì  16/11/2012    Il Segretario Comunale 

    Dr. Marino Bernardi  

 
 
   

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/11/2012 per decorso del termine di 10 giorni decorrenti dal 

giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Pian Camuno, lì 04/12/2012           Il Segretario Comunale 

   Dr. Marino Bernardi 

 
 
 
   
 
  

        
 


